ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Jost PAULO AREIA DE CARVALHO

DEPUTADO

D PERGUNTA Número Ix (

[gI REQUERIMENTO Número 221~( 4 ~ AC

Assunto: Famíliasdeacolhimento

,Destinatário: MinistériodoTrabalhoe da SegurançaSocial

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública ...
.~_t

o papelsocial das famíliasde acolhimentoé fundàmentale de sublinhar,tendo em'
consideraçãoa especialsensibilidadedascriançasquerecebem.

Apósa alteraçãode qualquerlegislação,comespecialpertinênciaquantoao regimedas
famíliasde acolhimento,interessaconhecere analisar,partindode elementosconcretose sérios,
a eficáciadasalterações,bemcomoa suaimplicaçãoemtermospráticos.

Assim, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis,
requeiro ao Governo que, através do Ministério do Trabalho e da Solidariedade
Social, sejam enviados os seguintes elementos:

1. Númerodefamíliasde acolhimentopordistritoe porano,desde1998até2008inclusive.
2. Númerodefamíliascandidatasporanoa famíliasde acolhimento.
3. Númerode famíliascandidatasa famíliasde acolhimentoque virama sua candidatura

rejeitada,porano.
4. Númerode criançasa cargo de famíliasde acolhimento,por ano, desde 1998a 2008

inclusive.

Expeça-se

Publique-se

}o lo+llooc

QJiecretârida Mesa

rc.c.CJ>t('
.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

JOSÉ PAULO AREIA DE CARVALHO

DEPUTADO

5. Númerode criançasactualmenteem condiçõesde poderemvir a ser recebidaspor
famlliasdeacolhimento.

Paláciode SãoBento,10de Julhode2009. -
.

o Deputado